Roll No. 3231840016

Total No. of Questions: 5] (2034)

[Total No. of Printed Pages: 8

UG (CBCS) Ist Year Annual Examination

2701

B.COM.

(Financial Accounting)

(Core)

(Common with BCH 1.1 Hons.)

Paper: BC 1.1

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 50

Note :- Attempt all questions. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1. Attempt any five parts of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** भागों के उत्तर दीजिए: 5×2=10
 - (i) Why do users need Accounting Information? प्रयोगकर्ताओं को लेखांकन सूचनाओं की क्यों आवश्यकता पड़ती है ?
 - (ii) At what price should the closing stock be valued and why?

 अन्तिम स्टॉक का मूल्यांकन किस मूल्य पर किया जाना चाहिए और क्यों ?

CH-1

(1)

Turn Over

(iii) Explain Pro forma Invoice. दर्शनार्थ बीजक को समझाइए।

(iv) Distinguish between Hire-Purchase System and Instalment System.

किराया-क्रय पद्धति एवं किस्त भुगतान पद्धति में क्या अन्तर है ?

(v) From the following information:

10,000
40,000
10,000
30,000
1,000
5,000

Calculate closing stock of branch by preparing Branch Stock Account at cost. The branch usually sells at 25% of sales.

निम्नलिखित सूचना से :

्रारम्भिक रहतिया 10,000 शाखा को माल भेजा 40,000 विक्रय : नकद 10,000 उधार 30,000 नष्ट हुआ माल 1,000 विक्रय वापसी 5,000

लागत पर शाखा खाता बनाकर शाखा के अन्तिम स्टॉक की गणना कीजिए। प्राय: शाखा विक्रय के 25% पर माल बेचती है।

- (vi) What is Realization Account ? वसूली खाता किसे कहते हैं ?
- (vii) State two objectives of preparing Trial Balance. तलपट बनाने के दो उद्देश्य बताइए।
- (viii) What is Business Income ? How is it calculated?
 व्यापारिक आय क्या है ? इसकी गणना कैसे की जाती है ?

Unit-I (इकाई-I)

10

Describe the various Accounting Concepts. लेखांकन की विभिन्न अवधारणाओं का वर्णन कीजिए।

H-1

Or (अथवा)

Differentiate between Cash Basis of Accounting and Accrual Basis of Accounting.

नकद आधार लेखा प्रणाली एवं प्रोद्भवन आधार लेखा प्रणाली में अन्तर समझाइए।

Unit-II (इकाई-II)

10

- 3. Pass journal entries of these adjustments while preparing final accounts:
 - (i) ₹ 20,000 for wages are outstanding.
 - (ii) Closing stock is valued at ₹ 60,000 (Net realization value ₹ 48,000)
 - (iii) Depreciation on machinery is ₹ 10,000. For this purpose provision for depreciation account was maintained.
 - (iv) Goods worth ₹ 50,000 were distributed as donation and free samples.

वित्तीय विवरण बनाते समय इन समायोजनों की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :

- (i) मजदूरी ₹ 20,000 बकाया है।
- (ii) अन्तिम रहतिया का मूल्यांकन ₹ 60,000 किया गया (शुद्ध वसूली मूल्य ₹ 48,000)
- (iii) मशीनरी पर ह्रास ₹ 10,000 लगाया गया। इस उद्देश्य के लिए ह्रास प्रावधान खाता बनाइये।
- (iv) ₹ 50,000 की वस्तुएँ दान एवं मुफ्त नमूने के रूप में बाँटी गई।

CH-1

Or (अथवा)

A limited company purchased on 1st April, 2012, a plant for ₹ 40,000. On 1st July, 2013, it purchased additional plant costing ₹ 20,000. On 1st November, 2014, the plant purchased on 1st April, 2012 was sold for ₹ 25,000 and on the same date, a fresh plant was purchased at the cost of ₹ 60,000. Depreciation is provided at 10% per annum on the diminishing balance method every year. Accounts are closed each year on 31st March. Show the plant account for the first three accounting years.

एक लिमिटेड कम्पनी ने 1 अप्रैल, 2012 को एक प्लाण्ट ₹ 40,000 में खरीदा। 1 जुलाई, 2013 को कम्पनी ने एक और प्लाण्ट ₹ 20,000 की लागत का खरीदा। 1 अप्रैल, 2012 को खरीदा गया प्लाण्ट 1 नवम्बर, 2014 को ₹ 25,000 में बेच दिया गया और उसी दिन एक और नया प्लाण्ट ₹ 60,000 की लागत लगाकर खरीदा। क्रमागत ह्यस विधि द्वारा 10% वार्षिक दर से प्रतिवर्ष ह्यस की व्यवस्था की जाती है। खाते प्रतिवर्ष 31 मार्च को बना दिये जाते हैं। प्रथम तीन लेखांकन वर्षों का प्लाण्ट खाता बनाइये।

Unit-III (इकाई-III)

10

4. Give journal entries relating to consignment in the books of Consignor and Consignee. प्रेषक एवं प्रेषणी की पुस्तकों में प्रेषण से संबंधित प्रविष्टियों को लिखिए।

CH-1

Or (अथवा)

A and B entered into joint venture and purchased an old house for ₹ 5,000, each contributed ₹ 2,500. For an agreed fee of ₹ 200, A is to arrange the disposal of the property. Sale of interiors, windows etc. amount to ₹ 1,500. A pays ₹ 200 for demolishing the house, the materials of which realise ₹ 190. Sundry charges paid by A were ₹ 80 and the whole of the land is sold for ₹ 7,000. A and B share the net profit equally. A paying B his share by cheque. You are required to journalize the entries and prepare joint venture account and B's account in the ledger of A.

'ए' और 'बी' एक संयुक्त साहस में सिम्मिलित हुये और एक पुराना मकान ₹ 5,000 का खरीदा जिसमें प्रत्येक ने ₹ 2,500 का अंशदान दिया। 'ए' सम्पत्ति के विक्रय की व्यवस्था करेगा जिसके लिए उसे ₹ 200 फीस दी जायेगी। 'ए' ने ₹ 200 मकान को गिराने के लिए दिये जिसकी सामग्री से ₹ 190 वसूल हुए। 'ए' ने ₹ 80 विविध खर्चों के दिये और समस्त भूमि ₹ 7,000 में बेच दी। 'ए' और 'बी' शुद्ध लाभ को बराबर बाँटते हैं। 'ए' ने 'बी' को उसके हिस्से की राशा चेक द्वारा भुगतान कर दी। आप रोजनामचा प्रविष्टियाँ बनाइये तथा 'ए' की खाताबही में संयुक्त साहस खाता तथा 'बी' का खाता तैयार कीजिए।

5. Raja Ltd. Shimla invoice goods to their branch at Mandi at 50% above cost and pays all branch expenses except petty expenses which are met by the branch. From the following particulars prepare necessary accounts on stock and debtors system in the head office books:

	₹
Stock at invoice price (1-4-2006)	21,000
Branch debtors (1-4-2006)	7,800
Petty cash (1-4-2006)	1,200
Goods sent to branch at invoice price	78,000
Cash sales	30,600
Credit sales	54,000
Goods returned by branch	6,000
Allowances to customers	600
Discount allowed	2,400
Goods returned by customers	4,500
Bad debts	1,200
Salaries and wages	
Rent and rates	9,600
Cash received from debtors	3,900
Stock at invoice price (31-3-2007)	45,000
Petty cash balance	12,000
 -1	450
(7)	Turn Over

राजा लिमिटेड, शिमला अपनी मण्डी शाखा को सभी लागत में 50% जोड़कर भेजती है तथा समस्त खर्चों का भुगतान करती है सिवाय फुटकर खर्चों के, जिनका भुगतान शाखा करती है। निम्नलिखित विवरण से प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में स्टॉक एवं देनदार विधि द्वारा आवश्यक खाते तैयार कीजिए :

	₹
बीजक मूल्य पर रहतिया (1-4-2006)	21,000
शाखा के देनदार (1-4-2006)	7,800
लघु रोकड़ (1-4-2006)	1,200
शाखा के बीजक मूल्य पर माल भेजा	78,000
नकद बिक्री	30,600
उधार बिक्री	54,000
शाखा ने माल वापस किया	6,000
ग्राहकों को कटौती	600
छूट दी	2,400
ग्राहकों ने माल वापस किया	4,500
डूबत ऋण	1,200
वेतन एवं मजदूरी	9,600
किराया एवं कर	3,900
देनदारों से प्राप्त धन	45,000
बीजक मूल्य पर रहतिया (31-3-2007)	12,000
लघु रोकड़ शेष (31-3-2007)	450
<i>Or</i> (अथवा)	-

What do you mean by 'Dissolution of Firm'? What accounting entries are made on 'dissolution of firm'? 'फर्म के विघटन' से आप क्या समझते हैं ? फर्म के विघटन पर की जाने वाली लेखांकन प्रविष्टियाँ समझाइए।